1

CONVOCAÇÃO nº 004/2018 - CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 4ª (quarta) sessão ordinária de 2018 do CEPE,
que se realizará nos dias 06 (seis) e 7 (sete) do mês de novembro do corrente ano,
às 9h30 (nove horas e trinta minutos), em Paranavaí .

PAUTA

I Expediente:

1. Aprovação da Ata do 2º e 3º CEPE de 2018;

2. Comunicações;

II Ordem do dia:

3. Deliberação da proposta de alteração da Resolução 034/2018 - CEPE referente

à Distribuição de Carga Horária Docente da UNESPAR; Protocolo 15236071;

4. Deliberação da Proposta de Calendário Acadêmico da UNESPAR para o ano

letivo de 2019, Protocolo nº 15437632-1;

5. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Contábeis, do Campus de Paranaguá, Protocolo nº

15398103-5;

6. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Contábeis, do Campus de Campo Mourão,
Protocolo nº 15375199-4;

7. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Contábeis, do Campus de Paranavaí, Protocolo nº

2

15438354-9;

8. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Contábeis, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413666-5;

9. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Administração, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413362-3;

10. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Administração, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº

15375154-4;

11. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Econômicas, do Campus de Campo Mourão,
Protocolo nº 15375179-0;

12. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciência da Computação, do Campus de Apucarana,
Protocolo nº 154137580;

13. Homologação Ad Referendum da mudança do nome do curso Letras

Português/Inglês, do Campus de Paranaguá, para Letras Inglês, Protocolo nº

15278656-5;

14. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Inglês, do Campus de Paranaguá, Protocolo nº

15228531-0;

15. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português, do Campus de Paranaguá, Protocolo nº

15228500-0;

16. Deliberação da Proposta de Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português/Inglês, do Campus de Campo Mourão,

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2018-3a-sessao-11-07-campo-mourao/13-mundanca-do-nome-do-curso-letras-portuguesingles-do-campus-de-paranagua-para-letras-ingles-152786565.pdf

3

Protocolo nº 15265294-1;

17. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português/Inglês, do Campus de Paranavaí, Protocolo
nº 15265519-3;

18. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Espanhol, do Campus de União da Vitória, Protocolo
nº 15413676-2;

19. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Espanhol, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413854-4;

20. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Português, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413880-3;

21. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras Inglês, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413872-2;

22. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Matemática, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº

15265269-0;

23. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Matemática, do Campus de Paranavaí, Protocolo nº 15265422-
7;

24. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Matemática, do Campus de Apucarana, Protocolo nº

15413937-0;

25. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em História, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº

4

15265222-4;

26. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em História, do Campus de Paranavaí, Protocolo nº 15265466-9;

27. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em História, do Campus de União da Vitória, Protocolo nº

15410880-7;

28. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº

15265313-1;

29. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia, do Campus de Paranavaí, Protocolo nº 15265461-

0;

30. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia, do Campus de União da Vitória, Protocolo nº

15265715-3;

31. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Pedagogia, do Campus de Apucarana, Protocolo nº 15265313-
1;

32. Deliberação da Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Geografia, do Campus de Paranavaí, Protocolo nº 15265447-2;

33. Deliberação da Proposta de complementação de Carga Horária no Projeto

Político Pedagógico em vigência a partir de 2018, do Curso de Geografia, do
Campus União da Vitória, Protocolo n15438486-3;

34. Deliberação da Proposta do novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Música, do Campus de Curitiba I/EMBAP, Protocolo nº

15413870-6;

35. Deliberação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

5

Segurança Pública, da Academia Policial Militar do Guatupê, Protocolo nº

15416484-0;

36. Deliberação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
Prevenção e Resposta e Emergência, da Academia Policial Militar do
Guatupê, Protocolo nº 15416511-8;

37. Substituição da Disciplina de “Higiene e Puericultura” pela disciplina

“Fundamentos da Educação Infantil”, na matriz curricular vigente de 2005 à 2017,

do curso de Pedagogia, do Campus de Paranaguá Protocolo nº 15255440-0;

38. Deliberação de Quebra de Pré-requisitos de todas as disciplinas do Projeto

Político Pedagógico do Curso Geografia Licenciatura e Bacharelo, em vigência

de 2007 até 2017, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº 15387229-5;

39. Deliberação de Quebra de Pré-requisitos de parte das disciplinas, do Projeto

Político Pedagógico do Curso Licenciatura em Letras Português/Inglês, em
vigência de 2010 até 2018, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº

15387172-8;

40. Deliberação de Quebra de Pré-requisitos de parte das disciplinas do Projeto

Político Pedagógico do Curso Licenciatura em Pedagogia, em vigência a partir

de 2010, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº 15387137-0;

41. Deliberação de Quebra de Pré-requisitos de parte das disciplinas do Projeto

Político Pedagógico do Curso Bacharelado em Administração, em vigência a

partir de 2009, do Campus de Campo Mourão, Protocolo nº 15402427-1;

42. Inclusão de disciplinas optativas nos PPC’s vigentes a partir de 2011 dos cursos

de Bacharelado em Gravura, Escultura, Pintura e Licenciatura em Artes
Visuais, Campus de Curitiba I/EMBAP, Protocolo nº 15413870-6;

43. Deliberação sobre a proposta de Regulamento dos Programas Institucionais de

Bolsa de Iniciação a Docência (PIBID) e Residência Pedagógica (RP), Protocolo

nº 15427187-2;

6

44. Deliberação sobre a proposta de Regulamento de Projetos de Ensino da

UNESPAR, Protocolo nº 15424113-2;

45. Deliberação da Inclusão da Disciplina de Educação em Direitos Humanos,

Cidadania e Diversidade I e II no rol de disciplinas optativas dos cursos de

Curitiba II/FAP, Protocolo nº 15411749-0;

46. Deliberação de Alteração no PPC do curso de Licenciatura em Artes Visuais,
do Campus de Curitiba II/FAP, Protolocado nº 15406070-7;

47. Deliberação de Alteração no PPC do curso de licenciatura em Teatro do

Campus de Curitiba II/FAP, Protocolo nº 15406907-5;

48. Apreciação da proposta de alteração do regulamento de disciplinas em regime

de dependência da UNESPAR, Protocolo nº 15264383-7;

49. Apreciação do Regulamento de Matrícula em Disciplinas Individuais nos cursos

de graduação da UNESPAR, Protocolo nº 15265137-6

Paranavaí, 22 de outubro de 2018.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor